
1 
 

 
Comitato nazionale per la gestione della direttiva 2003/87/CE e 

per il supporto nella gestione delle attività di progetto del 
Protocollo di Kyoto 

 

Deliberazione n. 68/2023 

 

RILASCIO INTEGRATIVO DELLE QUOTE DI EMISSIONE A TITOLO GRATUITO PER 

L’ANNO 2022 – IMPIANTI STAZIONARI 

 

 

VISTA la Direttiva 2003/87/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 ottobre 2003, che 

istituisce un sistema per lo scambio delle quote di emissioni di gas a effetto serra nell’Unione, e 

l’ultima sua revisione avvenuta con Direttiva 2018/410/UE e, in particolare, l’articolo 10 bis recante 

“Norme comunitarie transitorie per l’armonizzazione delle procedure di assegnazione gratuita delle 

quote” e l’articolo 11 recante “Misure nazionali di attuazione”; 

VISTO il decreto legislativo 9 giugno 2020, n. 47, recante “Attuazione della direttiva (UE) 

2018/410 del parlamento europeo e del consiglio del 14 marzo 2018, che modifica la direttiva 

2003/87/CE per sostenere una riduzione delle emissioni più efficace sotto il profilo dei costi e 

promuovere investimenti a favore di basse emissioni di carbonio, nonché adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/2392 relativo alle attività di 

trasporto aereo e della decisione (UE) 2015/1814 del parlamento europeo e del consiglio del 6 

ottobre 2015 relativa all'istituzione e al funzionamento di una riserva stabilizzatrice del mercato” 

e, in particolare, l’articolo 24 recante “Criteri generali per l'assegnazione gratuita delle quote in capo 

al Comitato” e l’articolo 25 recante “Misure nazionali di attuazione”; 

VISTO in particolare l’articolo 27 del suindicato decreto legislativo 9 giugno 2020, n. 47 recante 

“Rilascio delle quote assegnate a titolo gratuito” che stabilisce che entro il 28 febbraio di ogni anno, 

il Comitato rilascia, per l’anno in corso, le quote assegnate a norma dei relativi regolamenti unionali 

agli impianti aventi diritto; ed altresì il comma 2 del predetto articolo 27 ai sensi del quale il Comitato, 

in deroga al comma 1, sospende il rilascio delle quote di emissione agli impianti che hanno 

comunicato l’interruzione delle attività ovvero che sono in stato di cessazione e la cui autorizzazione 

non è stata ancora revocata ovvero che hanno aperta una delle procedure concorsuali attualmente 

regolate dall’ordinamento giuridico nazionale; 

VISTO l’articolo 4, comma 8, del suindicato decreto legislativo 9 giugno 2020, n. 47 che individua 

il Portale ETS quale strumento utilizzato dal Ministero e dal Comitato per lo svolgimento delle 

rispettive attività ai fini dell’interlocuzione con i destinatari della disciplina di cui al decreto 

medesimo; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2019/331 della Commissione, del 19 dicembre 2018, che 

stabilisce norme transitorie per l’insieme dell’Unione ai fini dell’armonizzazione delle procedure di 

assegnazione gratuita delle quote di emissione ai sensi dell’art. 10 bis della Direttiva 2003/87/CE per 

il quarto periodo di scambio, dal 2021 al 2030 e, in particolare, l’articolo 15 recante “Livello di attività 

m_amte.ex.CLE.ETS.DEC ETS.REGISTRAZIONE.0000068.03-04-2023



2 
 

storica per gli impianti esistenti”, l’articolo 16 recante “Assegnazione a livello di impianto per gli 

impianti esistenti”, nonché l’articolo 23 recante “Modifiche del funzionamento di un impianto”; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2019/1122 della Commissione del 12 marzo 2019 che integra 

la direttiva 2003/87/CE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il funzionamento 

del registro dell'Unione e, in particolare, l’art. 48 recante “Assegnazione di quote generiche a titolo 

gratuito”;  

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2019/1842 della Commissione del 31 ottobre 2019 

recante “Disposizioni di applicazione della Direttiva 2003/87/CE del parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda le ulteriori modalità di adeguamento dell’assegnazione gratuita di 

quote di emissioni in funzione delle variazioni dei livelli di attività” e, in particolare, l’articolo 3 

“Obblighi di comunicazione”, l’articolo 4 “Livelli medi di attività”, l’articolo 5 “Adeguamenti 

dell’assegnazione gratuita in funzione delle variazioni del livello di attività” e l’articolo 6 “Altre 

variazioni del funzionamento dell’impianto”; 

VISTA la delibera del Comitato n. 143/2019 del 1° ottobre 2019 recante “Approvazione e notifica 

alla Commissione Europea della Tabella Nazionale di allocazione di cui art. 11 della Direttiva 

2003/87/CE come modificato dalla Direttiva 2018/410/UE”; 

VISTA la delibera del Comitato n. 9/2021 del 10 febbraio 2021 recante “Comunicazione annuale sui 

livelli di attività e domanda di assegnazione gratuita”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/447 della Commissione del 12 marzo 2021 “che 

determina valori riveduti dei parametri di riferimento per l'assegnazione gratuita delle quote di 

emissioni per il periodo dal 2021 al 2025 ai sensi dell'articolo 10 bis, paragrafo 2, della direttiva 

2003/87/ce del Parlamento europeo e del Consiglio”; 

VISTA la delibera del Comitato n. 42/2021 del 12 aprile 2021 recante “Aggiornamento dalla tabella 

nazionale di allocazione di cui all’articolo 11 della Direttiva 2003/87/CE come modificato dalla 

Direttiva 2018/410/UE di cui alla citata delibera 143/2019”, e il suo successivo aggiornamento con 

delibere n. 71/2021 del 21 giugno 2021, n. 127/2022 del 05 luglio 2022, n. 184/2022 del 17 novembre 

2022 e n. 193/2022 del 1° dicembre 2022; 

VISTA la Decisione 2021/C 302/01 della Commissione del 29 giugno 2021, pubblicata in Gazzetta 

ufficiale dell’Unione europea il 28 luglio 2021, “che ordina all’amministratore centrale del catalogo 

delle operazioni dell’Unione europea di inserire nel catalogo le tabelle nazionali di assegnazione di 

Belgio, Bulgaria, Cechia, Danimarca, Germania, Estonia, Irlanda, Grecia, Spagna, Francia, 

Croazia, Italia, Cipro, Lettonia, Lituania, Lussemburgo, Ungheria, Paesi Bassi, Austria, Polonia, 

Portogallo, Romania, Slovenia, Slovacchia, Finlandia e Svezia” relative al periodo 2021-2025; 

VISTO il decreto ministeriale del 6 dicembre 2021 recante “Regime tariffario in EU ETS (European 

Emissions Trading System)”, e in particolare, l’articolo 1, comma 3, secondo cui il versamento delle 

tariffe deve essere effettuato prima dell’inizio delle attività istruttorie; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto n. 179 del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare del 29 

luglio 2016, recante il Regolamento del Comitato nazionale per la gestione della direttiva 2003/87/CE 

e per la gestione delle attività di progetto del Protocollo di Kyoto; 



3 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare n. 256 del 5 ottobre 

2016, di nomina dei componenti del Comitato Nazionale per la gestione della direttiva 2003/87/CE e 

per il supporto nella gestione delle attività di progetto del Protocollo di Kyoto; 

CONSIDERATO che l’articolo 47, comma 3, del decreto legislativo 9 giugno 2020, n. 47, prevede 

che il Comitato istituito ai sensi dell’abrogato decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30, continua ad 

operare fino alla costituzione del Comitato di cui all’articolo 4 del medesimo decreto legislativo; 

VISTA la deliberazione n. 54/2022 recante “Procedura per il rilascio delle quote di emissione a 

titolo gratuito per l’anno 2022 e per quelle non già rilasciate del 2021” e richiamato l’intero suo 

contenuto; 

VISTA la deliberazione n. 62/2022 di questo Comitato recante “Rilascio delle quote di emissione a 

titolo gratuito per l’anno 2022 – impianti stazionari” e, in particolare, gli impianti di cui all’allegato 

A cui è stato effettuato il rilascio delle quote 2022 ai sensi della sopra richiamata deliberazione n. 

54/2022; 

VISTE altresì le deliberazioni n. 64/2022, n. 96/2022 in particolare l’articolo 2 comma 2, n. 

126/2022, con le quali è stato effettuato il rilascio delle quote 2022 ai sensi della sopra richiamata 

deliberazione n. 54/2022; 

VISTE le deliberazioni del Comitato n. 129/2021, n. 130/2021, n. 131/2021, n. 40/2022, n. 91/2022, 

n. 92/2022, n. 93/2022, n. 151/2022, n. 152/2022, n. 213/2022, n. 214/2022, n. 04/2023, n. 46/2023, 

n. 47/2023, con le quali è stata definita l’assegnazione gratuita riconosciuta in via definitiva agli 

impianti ivi indicati, aggiornando, pertanto, la Tabella Nazionale di allocazione alla data della 

presente deliberazione; 

CONSIDERATO che per gli impianti riportati nell’allegato A alla presente deliberazione è stato 

effettuato il rilascio delle quote 2022 con deliberazioni n. 62/2022 o n. 64/2022 o n. 96/2022 o n. 

126/2022, e, a conclusione dell’istruttoria sulle comunicazioni dei livelli di attività degli anni 2019-

2020 e 2021, è stata successivamente modificata l’assegnazione gratuita in via definitiva con le 

deliberazioni n. 91/2022 e n. 46/2023, risultando di conseguenza per l’annualità 2022 la necessità di 

un rilascio aggiuntivo di quote gratuite; 

RITENUTO di procedere al rilascio integrativo delle quote 2022 agli impianti di cui alle delibere n. 

91/2022 e n. 46/2023, per i quali la modifica della Tabella Nazionale di allocazione, valida alla data 

della presente deliberazione, ha evidenziato un aumento dell’assegnazione per l’anno 2022 e per i 

quali l’istruttoria sulle comunicazioni dei livelli di attività è conclusa; 

 

Il Consiglio Direttivo, nel corso della riunione del 28 marzo 2023, 

 

DELIBERA 

 

 

Articolo 1 

Integrazione del rilascio delle quote di emissione per l’anno 2022 

 

1. Sono rilasciate agli impianti riportati nell’Allegato A le ulteriori quote di emissione a titolo 



4 
 

gratuito per l’anno 2022, ad integrazione di quelle già rilasciate per la medesima annualità con 

precedenti deliberazioni, in conformità alla tabella nazionale di allocazione e in particolare alle 

deliberazioni n. 91/2022 e 46/2023. 

2. L’Allegato A è relativo a 134 impianti e rilascia un totale di 760.772 quote. 

 

 

Articolo 2 

Disposizioni finali 

 

1. La presente deliberazione è pubblicata nel sito web del Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica (https://www.mase.gov.it) e nel sito web del Portale ETS.  

2. La pubblicazione di cui al comma 1 ha valore di comunicazione ai gestori interessati dalla 

presente deliberazione. 

3. Della presente deliberazione è data comunicazione all’Amministratore del Registro dell’Unione 

per gli adempimenti di competenza. 

 

 

IL PRESIDENTE    

Dott. Alessandro Carettoni 

 
 

 



Allegato A – Integrazione del rilascio di quote di emissione a titolo gratuito per l’anno 2022 

5 
 

 

Aut 

Identificativo del Conto 

(fornito dal Registro 

dell’Unione) 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 
Integrazione 

quote 2022 

5 IT000000000000004 EDISON NEXT S.P.A. CENTRALE TERMICA 525 

50 IT000000000000043 FM CARTIERE S.P.A. CARTIERA DI MOMO 2.475 

69 IT000000000000057 KIMBERLY-CLARK S.R.L. KIMBERLY-CLARK S.R.L. - STABILIMENTO 

DI ROMAGNANO SESIA 

2.736 

79 IT000000000000066 SMURFIT KAPPA CARTIERA DI VERZUOLO 

S.R.L. 

SMURFIT KAPPA CARTIERA DI VERZUOLO 

SRL - STABILIMENTO DI VERZUOLO 

46.843 

89 IT000000000000072 ACCIAIERIE D'ITALIA S.P.A ACCIAIERIE D'ITALIA S.P.A. - 

STABILIMENTO DI NOVI LIGURE 

4.397 

97 IT000000000000078 VERALLIA ITALIA S.P.A. VERALLIA, STABILIMENTO DI DEGO 1.223 

99 IT000000000000080 ALMA PETROLI - S.P.A. RAFFINERIA DI GREGGI E OLI PESANTI 1.389 

105 IT000000000000085 IREN ENERGIA S.P.A. CENTRALE DI COGENERAZIONE GENOVA 

SAMPIERDARENA 

279 

141 IT000000000000117 A2A CALORE & SERVIZI S.R.L. TECNOCITY 1.155 

142 IT000000000000118 A2A CALORE & SERVIZI S.R.L. FAMAGOSTA 633 

146 IT000000000000122 ESSELUNGA SPA ESSELUNGA SPA STABILIMENTO DI LIMITO 230 

148 IT000000000000123 ALTUGLAS S.R.L. STABILIMENTO RHO 230 

150 IT000000000000124 ENIPOWER SPA Centrale di Cogenerazione di Bolgiano 1.345 

152 IT000000000000126 EDISON S.P.A. SESTO SAN GIOVANNI 1.468 

167 IT000000000000139 ITALCEMENTI FABBRICHE RIUNITE 

CEMENTO S.P.A. BERGAMO 

CEMENTERIA DI CALUSCO D'ADDA 137 

169 IT000000000000141 CARVICO - S.P.A. CARVICO SPA 1.007 

191 IT000000000000161 A2A CALORE & SERVIZI S.R.L. CENTRALE NORD 286 

214 IT000000000000175 ACCIAIERIE VENETE S.P.A. ACCIAIERIE VENETE S.P.A. STABILIMENTO 

DI SAREZZO 

2.833 

262 IT000000000000215 SUANFARMA ITALIA S.P.A. SUANFARMA ITALIA S.P.A. 3.618 

267 IT000000000000220 VETRERIE RIUNITE S.P.A. VETRERIE RIUNITE SPA 963 

268 IT000000000000221 FASSA S.R.L. PRODUZIONE CALCE VIVA CERAINO 24.675 

285 IT000000000000235 ACCIAIERIE DI VERONA S.P.A. ACCIAIERIE DI VERONA SPA - 

STABILIMENTO DI VERONA 

2.388 

289 IT000000000000239 MOSAICO S.P.A. CARTIERA DI CHIAMPO 371 



6 
 

Aut 

Identificativo del Conto 

(fornito dal Registro 

dell’Unione) 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 
Integrazione 

quote 2022 

315 IT000000000000256 SNAM RETE GAS S.P.A. O, IN FORMA 

ABBREVIATA SNAM RG S.P.A. 

CENTRALE DI COMPRESSIONE GAS DI 

ISTRANA 

1.551 

328 IT000000000000261 FORNACI CALCE GRIGOLIN S.P.A. FORNI PER PRODUZIONE CALCE 27.362 

351 IT000000000000282 ACCIAIERIE VENETE S.P.A. ACCIAIERIE VENETE STABILIMENTO DI 

CAMIN 

17.047 

368 IT000000000000296 FERRIERE NORD S.P.A. FERRIERE NORD SPA - STABILIMENTO DI 

OSOPPO 

2.116 

389 IT000000000000309 STERILTOM ASEPTIC - SYSTEM S.R.L. 

OPPURE: STERILTOM S.R.L. 

IMPIANTO DI COMBUSTIONE (CENTRALE 

TERMICA PRODUZIONE VAPORE) 

539 

392 IT000000000000312 CASALASCO SOCIETA' AGRICOLA S.P.A. IMPIANTO DI GARIGA DI PODENZANO (PC) 1.577 

395 IT000000000000315 BUZZI UNICEM SPA - SENZA VINCOLI DI 

RAPPRESENTAZIONE GRAFICA 

CEMENTERIA DI VERNASCA 34.238 

396 IT000000000000316 BORMIOLI ROCCO S.P.A. BORMIOLI ROCCO S.P.A.. - STABILIMENTO 

DI FIDENZA (PARMA) 

209 

584 IT000000000000380 LUCART SPA STABILIMENTO DI CASTELNUOVO 

GARFAGNANA 

113 

626 IT000000000000413 PIAGGIO & C. S.P.A. PIAGGIO & C. S.P.A. 131 

628 IT000000000000415 COLACEM S.P.A. RASSINA 56.347 

637 IT000000000000421 RCR CRISTALLERIA ITALIANA S.P.A. O IN 

FORMA ABBREVIATA RCR S.P.A. 

RCR  S.P.A. - STABILIMENTO DI COLLE DI 

VAL D'ELSA 

762 

649 IT000000000000428 CEMENTERIE ALDO BARBETTI - SOCIETA' 

PER AZIONI 

 CEMENTERIE ALDO BARBETTI S.P.A. 

STABILIMENTO DI GUBBIO 

307 

663 IT000000000000436 SNAM RETE GAS S.P.A. O, IN FORMA 

ABBREVIATA SNAM RG S.P.A. 

CENTRALE DI COMPRESSIONE GAS DI 

GALLESE 

5.507 

703 IT000000000000467 LE SPECIALITA' ITALIANE S.R.L. IMPIANTI DI COMBUSTIONE CON POTENZA 

CALORIFICA DI COMBUSTIONE DI OLTRE 

20 MW 

216 

733 IT000000000000493 PILKINGTON ITALIA S.P.A. PILKINGTON ITALIA S.P.A. 5.974 

778 IT000000000000526 ITALCEMENTI FABBRICHE RIUNITE 

CEMENTO S.P.A. BERGAMO 

CEMENTERIA DI MATERA 72.643 

808 IT000000000000547 RAFFINERIA DI GELA S.P.A. RAFFINERIA DI GELA S.P.A. 42.197 

811 IT000000000000550 SNAM RETE GAS S.P.A. O, IN FORMA 

ABBREVIATA SNAM RG S.P.A. 

CENTRALE DI COMPRESSIONE GAS DI 

ENNA 

1.705 

818 IT000000000000554 VERSALIS S.P.A. STABILIMENTO VERSALIS DI RAGUSA 786 



7 
 

Aut 

Identificativo del Conto 

(fornito dal Registro 

dell’Unione) 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 
Integrazione 

quote 2022 

824 IT000000000000560 VERSALIS S.P.A. STABILIMENTO VERSALIS DI PRIOLO 53.086 

845 IT000000000000579 BORMIOLI PHARMA S.P.A. BORMIOLI PHARMA S.p.A. - Stabilimento di S. 

VITO AL TAGLIAMENTO (PN) 

2.836 

846 IT000000000000580 VETRI SPECIALI S.P.A. IMPIANTO DI SAN VITO AL TAGLIAMENTO 

(PN) 

224 

925 IT000000000000625 ENI S.P.A. CENTRALE OLIO DI TRECATE 333 

928 IT000000000000628 ENI S.P.A. CENTRALE GAS CASALBORSETTI 2.119 

943 IT000000000000635 BORMIOLI ROCCO S.P.A. BORMIOLI ROCCO S.R.L. - STABILIMENTO 

DI ALTARE (SAVONA) 

1.485 

984 IT000000000000652 BUNGE ITALIA S.P.A. BUNGE ITALIA S.P.A.STABILIMENTO DI 

PORTO CORSINI 

16.251 

1011 IT000000000000676 BOLTON FOOD S.P.A. Bolton Food S.p.A. 349 

1022 IT000000000000687 CARTIERA DELL'ADDA SRL CARTIERA DELL'ADDA SRL 287 

1027 IT000000000000692 CARTIERA FRANCESCANTONIO CERRONE - 

S.P.A. 

CARTIERA FRANCESCANTONIO CERRONE 

SPA 

308 

1037 IT000000000000702 CARTIERE ERMOLLI S.P.A. STABILIMENTO DI MOGGIO UDINESE 3.435 

1122 IT000000000000741 MINERMIX S.R.L. MINERMIX S.R.L. 4.298 

1153 IT000000000000759 "SASOL ITALY S.P.A." SASOL ITALY - STABILIMENTO DI 

AUGUSTA 

62.151 

1202 IT000000000000801 VETRERIA ETRUSCA -  S.R.L. VETRERIA ETRUSCA SRL 648 

1204 IT000000000000803 VETRI SPECIALI S.P.A. IMPIANTO DI ORMELLE - TV 233 

1205 IT000000000000964 NLMK VERONA S.P.A. NLMK VERONA S.P.A. 3.678 

1254 IT000000000000843 ELECTROLUX ITALIA S.P.A. STABILIMENTO FRIGORIFERI E 

CONGELATORI 

135 

1283 IT000000000000862 "LA DORIA" - S.P.A. STABILIMENTO DI SARNO 507 

1289 IT000000000000867 FERALPI SIDERURGICA S.P.A. FERALPI SIDERURGICA 

S.P.A,.STABILIMENTO DI LONATO 

7.374 

1299 IT000000000000868 LESAFFRE ITALIA S.P.A. LESAFFRE ITALIA 1.502 

1361 IT000000000000915 CANDIANI S.P.A. CANDIANI S.P.A. 1.152 

1419 IT000000000000936 UNIGRA' SRL UNIGRA S.R.L. - STABILIMENTO DI 

CONSELICE 

4.441 

1422 IT000000000000939 RODOLFI MANSUETO S.P.A. STABILIMENTO DI OZZANO TARO 591 



8 
 

Aut 

Identificativo del Conto 

(fornito dal Registro 

dell’Unione) 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 
Integrazione 

quote 2022 

1453 IT000000000001000 VIBAC S.P.A. VIBAC SPA - STABILIMENTO DI TERMOLI 239 

1465 IT000000000000982 CONSERVE ITALIA - CONSORZIO ITALIANO 

FRA COOPERATIVE AGRICOLE - S OCIETA' 

COOPERATIVA AGRICOLA - IN FORMA 

ABBREVIATA "CONSERVE ITALIA SOC.COOP. 

AG RICOLA". 

STABILIMENTO DI RAVARINO 3 

1491 IT000000000001005 SAME DEUTZ-FAHR ITALIA S.P.A. SAME DEUTZ-FAHR ITALIA SPA 121 

1493 IT000000000001034 CASALASCO SOCIETA' AGRICOLA S.P.A. IMPIANTO DI RIVAROLO DEL RE (CR) 799 

1504 IT000000000001077 ALCANTARA S.P.A. ALCANTARA SPA 377 

1507 IT000000000001004 FERRERO INDUSTRIALE ITALIA S.R.L. FERRERO INDUSTRIALE ITALIA S.R.L. 1.771 

1511 IT000000000001010 ENGIE PRODUZIONE S.P.A. CENTRALE TERMOELETTRICA LEINI' 586 

1519 IT000000000001172 FORNACI ZULIAN S.R.L. FORNACI ZULIAN S.R.L. 6.367 

1529 IT000000000001063 SNAM RETE GAS S.P.A. O, IN FORMA 

ABBREVIATA SNAM RG S.P.A. 

CENTRALE COMPRESSIONE GAS DI 

POGGIO RENATICO 

2.004 

1533 IT000000000210859 A2A AMBIENTE S.P.A. CENTRALE DI PRODUZIONE CALORE PER 

TELERISCALDAMENTO DI BERGAMO - VIA 

GOLTARA, 23 

1.526 

1555 IT000000000001070 TERMINALE GNL ADRIATICO SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA IN FORMA 

ABBREVIATA TERMINALE GNL ADRIATICO 

S.R.L. 

RIGASSIFICATORE ADRIATIC LNG 260 

1588 IT000000000001143 ALPERIA ECOPLUS SRL CENTRALE DI TELERISCALDAMENTO 

BOLZANO SUD 

196 

1620 IT000000000001153 DISTILLERIE  BONOLLO UMBERTO S.P.A. - 

CON SIGLA  "U.B. S.P.A." 

DISTILLERIE BONOLLO UMBERTO S.P.A. - 

STABILIMENTO DI CONSELVE 

395 

1629 IT000000000001161 VERSALIS S.P.A. STABILIMENTO VERSALIS DI FERRARA 16.439 

1632 IT000000000001215 BASELL POLIOLEFINE ITALIA S.R.L. STABILIMENTO BASELL POLIOLEFINE 

ITALIA S.R.L. DI FERRARA 

8.080 

1648 IT000000000001197 ITALIAN FOOD -  S.P.A. - INDUSTRIA 

CONSERVE ALIMENTARI (ITALIAN FOOD 

S.P.A.) 

CENTRALE TERMICA DELLO 

STABILIMENTO DI ITALIAN FOOD S.P.A. 

687 

1660 IT000000000001213 GIAGUARO - S.P.A. CENTRALE TERMICA DI GIAGUARO S.P.A. 191 

1671 IT000000000001220 CASAR S.R.L. CENTRALE TERMICA DI CASAR 125 



9 
 

Aut 

Identificativo del Conto 

(fornito dal Registro 

dell’Unione) 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 
Integrazione 

quote 2022 

1673 IT000000000001218 CARTIERA DELLA BASILICA S.R.L. CARTIERA DELLA BASILICA 

STABILIMENTO DI PRACANOD 

857 

1684 IT000000000001230 SOLANA SOCIETA' AGRICOLA S.P.A. 

ENUNCIABILE  ANCHE IN FORMA BREVE 

"SOLANA S.P.A." 

CENTRALE TERMICA DELL'IMPIANTO DI 

MACCASTORNA 

184 

1690 IT000000000001246 IREN ENERGIA S.P.A. CENTRALE TERMOELETTRICA TORINO 

NORD 

5.894 

1699 IT000000000202933 CARTIERE CARRARA S.P.A. CARTIERE CARRARA SPA - STABILIMENTO  

FERRANIA 

3.935 

1701 IT000000000201846 DISTILLERIA DETA S.R.L. DISTILLERIA D.E.T.A. S.R.L. 623 

2006 IT000000000205777 AFV ACCIAIERIE BELTRAME S.P.A. AFV ACCIAIERIE BELTRAME SPA 542 

2010 IT000000000203785 F.B.M. FORNACI BRIZIARELLI MARSCIANO - 

S.P.A. 

STABILIMENTO DI MARSCIANO 784 

2036 IT000000000202198 RODACCIAI S.P.A. RODACCIAI SPA 2.889 

2038 IT000000000201869 ITALGRANITI GROUP - S.P.A. ITALGRANITI GROUP SPA 2.394 

2047 IT000000000203789 FRATI LUIGI S.P.A. FRATI LUIGI S.P.A. - STABILIMENTO DI 

POMPONESCO 

2.165 

2051 IT000000000202105 FOMAS S.P.A. FOMAS S.P.A. 190 

2052 IT000000000214862 LATERIZI VALPESCARA S.R.L. Laterizi Valpescara s.r.l. 552 

2107 IT000000000202111 RAFFMETAL S.P.A. RAFFMETAL SPA 3.989 

2129 IT000000000203639 EMILCERAMICA S.R.L. EMILCERAMICA STABILIMENTO 

SOLIGNANO 

778 

2141 IT000000000202223 RIVA ACCIAIO S.P.A. RIVA ACCIAIO S.P.A. - STABILIMENTO DI 

CERVENO 

3.451 

2144 IT000000000204155 OFAR S.P.A. OFAR SPA 1.391 

2155 IT000000000210541 ABK GROUP INDUSTRIE CERAMICHE S.P.A. ABK GROUP - STABILIMENTO DI 

SOLIGNANO 

1.351 

2158 IT000000000202022 COOPERATIVA CERAMICA D'IMOLA 

SOCIETA' COOPERATIVA IN BREVE 

COOPERATIVA CERAMICA D'IMOLA S.C. 

COOPERATIVA CERAMICA D'IMOLA S.C. - 

STABILIMENTO 2 

431 

2159 IT000000000202023 COOPERATIVA CERAMICA D'IMOLA 

SOCIETA' COOPERATIVA IN BREVE 

COOPERATIVA CERAMICA D'IMOLA S.C. 

COOPERATIVA CERAMICA D'IMOLA S.C. - 

STABILIMENTO 3 

2.573 



10 
 

Aut 

Identificativo del Conto 

(fornito dal Registro 

dell’Unione) 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 
Integrazione 

quote 2022 

2164 IT000000000202619 CERAMICA DEL CONCA - S.P.A. CERAMICA DEL CONCA SPA - 

STABILIMENTO DI SAVIGNANO SUL 

PANARO (MO) 

1.170 

2172 IT000000000201926 COEM S.P.A. COEM S.P.A. - STABILIMENTO DI ROTEGLIA 

FRAZIONE DI CASTELLARANO 

511 

2182 IT000000000205643 DI MUZIO LATERIZI S.R.L. DI MUZIO LATERIZI SRL 4.327 

2214 IT000000000205317 WIENERBERGER S.P.A. UNIPERSONALE STABILIMENTO DI BUBANO 802 

2218 IT000000000202133 GRUPPO CERAMICHE GRESMALT S.P.A. GRUPPO CERAMICHE GRESMALT - SITO DI 

SCANDIANO 

1.779 

2236 IT000000000206346 S.A.I.B. * SOCIETA' AGGLOMERATI 

INDUSTRIALI BOSI S.P.A. 

SAIB S.P.A. 2.556 

2241 IT000000000205305 SOLVAY SOLUTIONS ITALIA S.P.A. PRODUZIONE DI SODIO  SILICATO 

VETROSO E SILICE AMORFA 

329 

2248 IT000000000205344 " GRANITO FORTE S.P.A." GRANITO FORTE 2.436 

2252 IT000000000201945 CERAMICA SANT'AGOSTINO - S.P.A. CERAMICA SANT'AGOSTINO S.P.A. 1.869 

2257 IT000000000202617 CERAMICA DEL CONCA - S.P.A. CERAMICA DEL CONCA SPA - 

STABILIMENTO DI S. CLEMENTE (RN) 

3.770 

2258 IT000000000202078 NUOVA RIWAL CERAMICHE S.R.L. NUOVA RIWAL CERAMICHE S.R.L. - 

STABILIMENTO DI MARANELLO 

3.316 

2267 IT000000000201764 FINCIBEC - S.P.A. FINCIBEC SPA STABILIMENTO MONOCIBEC 

DI SASSUOLO 

437 

2277 IT000000000205573 TRAFILERIE CARLO GNUTTI - S.P.A. TRAFILERIE CARLO GNUTTI S.P.A. 3.103 

2298 IT000000000205332 ITELYUM REGENERATION S.P.A. Stabilimento di Pieve Fissiraga 3.348 

2325 IT000000000202998 BASELL POLIOLEFINE ITALIA S.R.L. STABILIMENTO BASELL POLIOLEFINE 

ITALIA S.R.L. DI BRINDISI 

1.921 

2333 IT000000000205245 LIBERTY MAGONA S.R.L. LIBERTY MAGONA S.R.L. 1.866 

2334 IT000000000204523 SACAL - SOCIETA' ALLUMINIO CARISIO - 

S.P.A. 

SACAL SOCIETA ALLUMINIO CARISIO 

S.P.A. 

1.795 

2356 IT000000000206681 GOLD ART CERAMICA S.P.A. GOLD ART CERAMICA SPA 820 

2365 IT000000000205395 CALCE BARATTONI S.P.A. STABILIMENTO DI SCHIO 4.526 

2373 IT000000000203948 ASFO S.P.A. ASFO S.P.A. 3.578 

2385 IT000000000206271 OFAR S.P.A. OFAR SPA 1.850 



11 
 

Aut 

Identificativo del Conto 

(fornito dal Registro 

dell’Unione) 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 
Integrazione 

quote 2022 

2392 IT000000000207014 MATRICA S.P.A. STABILMENTO MATRICA DI PORTO 

TORRES 

2.511 

2404 IT000000000207746 F.I.S. - FABBRICA ITALIANA SINTETICI S.P.A. STABILIMENTO DI MONTECCHIO 

MAGGIORE VICENZA 

2.539 

2412 IT000000000207442 MARCEGAGLIA PALINI E BERTOLI S.P.A. MARCEGAGLIA PALINI E BERTOLI S.P.A. 10.800 

2415 IT000000000207703 MATER-BIOTECH S.P.A. IMPIANTO PER LA FABBRICAZIONE DI 

PRODOTTI CHIMICI ORGANICI DI BASE 

(IDROCARBURI OSSIGENATI) 

1.445 

2416 IT000000000208744 FORNACI LATERIZI DANESI S.P.A. FORNACI LATERIZI DANESI SPA - 

STABILIMENTO DI LUGAGNANO VAL 

D'ARDA (PC) 

2.189 

2429 IT000000000209324 CARTIERE VILLA LAGARINA SPA STABILIMENTO DI MANTOVA 19.488 

2435 IT000000000209747 ACCIAIERIE VENETE S.P.A. STABILIMENTO DI BORGO VALSUGANA 1.537 

2436 IT000000000209748 ACCIAIERIE VENETE S.P.A. STABILIMENTO DI ODOLO 1.996 

2445 IT000000000210593 TOTALENERGIES EP ITALIA S.P.A. CENTRO OLIO TEMPA ROSSA 56.518 

2469 IT000000000212320 FCA ITALY S.P.A., IN FORMA ESTESA FIAT 

CHRYSLER AUTOMOBILES ITALY S.P.A., E IN 

FORMA ABBREVIATA FIAT GROUP 

AUTOMOBILES S.P.A. E FIAT AUTO S.P.A. 

Stabilimento FCA Italy Rivalta 545 

 

 

 

 

 

 


